
                                                                                                                                74967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1240
Proroga, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della L.R. n. 34/2019, del mandato conferito con DGR n. 1398 del 
13 ottobre 2022, ai componenti dell’Osservatorio Regionale dell’Idrogeno e avvio dell’aggiornamento del 
documento strategico H2Puglia2030.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento dello Sviluppo Economico costituente parte integrante 
e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di prorogare, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 della L.R. n. 34/2019, il mandato, conferito con DGR 
n. 1398 del 13 ottobre 2022, ai componenti dell’Osservatorio Regionale dell’Idrogeno e indicati 
nell’Allegato 1 del medesimo provvedimento, parte integrante e sostanziale del presente atto, per un 
ulteriore triennio, con scadenza al 19 ottobre 2028;

 2.	 di dare mandato alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, in qualità di Coordinatrice del 
Gruppo di lavoro interdipartimentale istituito con DGR n. 547/2021, di trasmettere apposita istanza 
a ciascun componente dell’Osservatorio, al fine di confermare e/o designare nuovi rappresentanti 
esperti, in numero pari a quelli già in carica, garantendo in ogni caso il rispetto del principio di parità 
di genere;

 3.	 di precisare che sono da intendersi quali “componenti” dell’Osservatorio gli Enti elencati nell’Allegato 
1 sopra richiamato, e non i rappresentanti esperti o loro eventuali sostituti da essi individuati;

 4.	 di prorogare, quali invitati permanenti ai lavori dell’Osservatorio, i componenti individuati con DGR n. 
811/2023;

 5.	 di dare atto che la partecipazione dei componenti dell’Osservatorio regionale, così come quella degli 
invitati permanenti, avviene a titolo gratuito, senza indennità o altri compensi a loro carico, né oneri 
per l’Amministrazione regionale;

 6.	 di confermare, in ogni altra parte, quanto disposto dalle deliberazioni della Giunta regionale n. 
658/2022, n. 1398/2022 e n. 811/2023;

 7.	 di demandare al Gruppo di lavoro interdipartimentale istituito con DGR n. 547/2021, sentito 
l’Osservatorio, l’aggiornamento del documento strategico #H2Puglia2030, alla luce delle attività 
svolte nel triennio in corso;

 8.	 di demandare alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico l’adozione degli atti e dei 



74968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione;
 9.	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 

economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale;

 10.	di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

OGGETTO: Proroga, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, della L.R. n. 34/2019, del mandato 
componenti dell’Osservatorio Regionale 

dell’Idrogeno e avvio dell’aggiornamento del documento strategico #H2Puglia2030.

• la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);
•

successivo D.lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

del Consiglio del 27 aprile 2016”;
•

recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;
• la DGR n. 477 del 15 aprile 2024 avente ad oggetto: “DGR 28 Luglio 2021, n. 1289 

• la DGR n. 685 del 26 aprile 2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttora 

prorogato all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l'incarico di Direttora del Dipartimento 

• la L.R. n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale 

• la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della “Strategia 
regionale per la parità di genere”, denominata “Agenda di Genere”; 

•

• Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti energetiche 
alternative, favorendo e sostenendo una economia basata sull’idrogeno prodotto 
mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha 
materia con la Legge n. 34 del 25/7/2019 (e s.m.i.) “
dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli impianti esistenti di 

”
•



74970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

economy, favorire un’economia basata sulla chiusura dei cicli produttivi, efficiente, 
resiliente e sostenibile, riconoscendo l’idrogeno come combustibile alternativo alle

• a suddetta legge, all’art. 4, individua nell’Osservatorio Regionale su l’Idrogeno

filiera dell’idrogeno oltre che a fornire supporto nella definizione della 

fficacemente l’economia basata sull’idrogeno prodotto da fonte rinnovabile.
All’Osservatorio competono le seguenti funzioni

raccolta, l’elaborazione, l’analisi e l’aggiornamento dei dati afferenti 
l’economia dell’idrogeno;
l’osservazione dell’andamento delle attività economiche e di ricerca legate alla 
filiera dell’idrogeno;

il supporto alla Giunta regionale nell’elaborazione del Piano Regionale 
dell’Idrogeno (PRI), nel monitoraggio della sua attuazione, nonché 
nell’aggiornamento del Piano Energetico Ambientale Regionale (PEAR) e degli atti 

•
dell’Osservatorio 

•

irigente della Sezione competente in tema di energie rinnovabili nell’ambito del 

un componente dell’ARTI – Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione;
un componente dell’ASSET –

Protezione dell’Ambiente;
affidata al Gruppo di lavoro l’istruttoria per l’istituzione dell’Osservatorio secondo le 



                                                                                                                                74971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

regionale dell’Idrogeno;
• approvato il “

dell’Osservatorio” (di seguito Disciplinare), che ne regolamenta, nel dettaglio, le 
modalità di funzionamento: presieduto dall’Assessore allo Sviluppo Economico, con 
funzioni di Presidente, l’Osservatorio è costituito da 25 componenti con comprovata 

•

“Procedura volta all’individuazione di diciotto componenti esperti nei settori specifici 
della transizione energetica e dell’idrogeno rinnovabile, finalizzata alla partecipazione 
alle attività ed ai compiti dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno, di cui all’art. 4 della 
legge regionale 23 luglio 2019, n. 34 “Norme in materia di promozione dell’utilizzo di 

disposizioni urgenti in materia di edilizia” così come organizzate dal “Disciplinare di 
funzionamento dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno” approvato con 
dell’11 maggio 2022” . Con tale provvedimento è stato determinato di:

procedere, ai sensi dell’art.3, comma 2, lettera a) del Disciplinare, 
all’individuazione e selezione dei “ ”, 
attraverso l’invito rivolto agli Enti destinatari rispondenti ai requisiti minimi 

chiedendo l’individuazione

approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
all’individuazione di 
transizione energetica e dell’idrogeno rinnovabile, per la partecipazione alle 
attività ed ai compiti dell’Osservatorio, ai sensi dell’art.3, comma 2, lettera b) 

è pertanto proceduto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico 

•

“nomina delegata” conclusa la procedura di cui all’art.3, comma 2 lettera 
del Disciplinare. Parimenti, non essendo pervenute, per l’Avviso Pubblico, 

è provveduto all’aggiornamento dell’Avviso 

• Determinazione n. 23 dell’11 ottobre 2022



74972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

che al termine dell’attività istruttoria e dopo i conseguenti adempimenti del 

degli otto richiesti nell’Avviso Pubblico, in quanto non vi sono state candidature 
lo “Associazione di protezione ambientale" tali da poter 

della conclusione dell’istruttoria relativa all’Avviso Pubblico indetto con 

, per l’individuazione del componente di cui 

• l’Avviso, al paragrafo 1, rileva che “Qualora a seguito dell’espletamento della 
procedura […] le candidature idonee presentate fossero inferiori al numero richiesto, il 

dell’Avviso
dell’associazionismo ambientale, a seguito di interlocuzioni intercorse con la 

• è stato istituito l’Osservatorio regionale 
sull’idrogeno approvando l’elenco dei componenti così come riportato nell’Allegato 1 

UNIVERSITA’ DEL SALENTO, POLITECNICO DI BARI, LUM, 
UNIVERSITA’ DI BARI
dell’

dell’efficienza energetica (
degli Enti non a scopo di lucro attivi nella promozione dell’uso dell’idrogeno 

• l’Osservatorio si è insediato il 20 ottobre 
•

erogazione e utilizzo dell’idrogeno, volte alla prevenzione dei rischi lavorativi, di 

dell’Osservatorio 



                                                                    74973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025     

l’INAIL. 

•
principali stakeholders del territorio, come l’Osservatorio

“#H2Puglia2030 – Strategia Regionale per l’Idrogeno”, la vision di alto livello 
dell’Amministrazion
decarbonizzazione e offre un quadro prospettico che incide, tra l’altro, sulle politiche 

sviluppo, dell’in
dell’ambiente, con l’obiettivo di integrare la catena del valore dell’idrogeno nella filiera 

produzione, stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno; 

• , grazie al prezioso contributo dell’Osservatorio, si è
  

        
 

   

            
            

nell’ambito della misura M2C2 relativa a “Energia rinnovabile, idrogen
mobilità sostenibile”

•

stenibile, sviluppo dell’idrogeno, efficienza energetica e 

Protocollo d’intesa tra regione Puglia, la società Ferrovie del Sud Est e Servizi

avente ad oggetto “Analisi delle proposte e monitoraggio degli obiettivi 

https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/monitoraggio-h2puglia2030-progetti-h2-infrastrutture


74974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

nell’ambito della Strategia Regionale per l’Idrogeno nel settore dei Trasporti e 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e Regione 
Puglia per l’attuazione dei Progetti bandiera, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto 
direttoriale n.235 del 27 novembre 2024 del Ministero dell’Ambien

“
”, progetto di cooperazione interregionale, finanziato 

nell’ambito del Programma Interreg Europe 2021

l’obiettivo di migliorare le politiche pubbliche a favore dell’economia 
dell’idrogeno verde, della competitività delle PMI e dell’occupazione green;

•

• anche con l’ausilio 
dei componenti dell’Osservatorio

a dall’11 al 13 settembre 2024;

•

l’attivazione di nuove iniziative e progettualità, anche sulla base di 

l’evoluzione e il rafforzamento della governance territoriale in tema di 

• dall’insediamento, avvenuto in data 20 ottobre 2022, i componenti 
dell’Osservatorio hanno svolto un ruolo attivo e qualificato nel supporto alla 

• l’articolo 4 della L.R. n. 34/2019 prevede che “
dell’Osservatorio sono nominati con deliberazione della Giunta regionale e restano 

”
•

componenti dell’Osservatorio.



                                                                                                                                74975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

dell’attuale composizione dell’Osservatorio
all’articolo 4 comma 3 della L.R. n. 34/2019, 

•

determinanti nel consolidare una governance regionale dell’idrogeno strutturata e 

•
dall’Osservatorio
prossimo triennio. La conferma dell’attuale composizione 
continuità tecnica e istituzionale nell’attuazione e nel monitoraggio di tali iniziative 

• : l’attuale composizione ha dimostrato competenza tecnica, 

• : la partecipazione all’Osservatorio è a titolo gratuito e non comporta 

• ai sensi dell’articolo 4 comma 3 della L.R. n. 34/2019, il mandato, conferito con DGR n. 
1398 del 13 ottobre 2022, ai componenti dell’Osservatorio Regionale dell’Idrogeno e 
indicati nell’Allegato 1 del medesimo provvedimento, parte 

• quali invitati permanenti ai lavori dell’Osservatorio, i rappresentanti individuati con 

La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



74976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

al fine di garantire la continuità e l’efficace funzionamento 
dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno, nonché di aggiornare il documento strategico 

, ai sensi dell’articolo 4 comma 3 della L.R. n. 34/2019, il mandato, 
conferito con DGR n. 1398 del 13 ottobre 2022, ai componenti dell’Osservatorio 
Regionale dell’Idrogeno e indicati nell’Allegato 1 del medesimo provvedimento, 

dell’Osservatorio, al fine di confermare e/o desig

che sono da intendersi quali “componenti” dell’Osservatorio gli Enti 
elencati nell’Allegato 1 sopra richiamato, e non i rappresentanti esperti o loro 

, quali invitati permanenti ai lavori dell’Osservatorio, i componenti 

che la partecipazione dei componenti dell’Osservatorio regionale, così 

altri compensi a loro carico, né oneri per l’Amministrazione regionale

547/2021, sentito l’Osservatorio, l’aggiornamento del documento strategico 

alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione;

Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto 



                                                                                                                                74977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    


